
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 191 (XXXV) — Nr. 345 bis Marți, 25 aprilie 2023

S U M A R

Pagina

Anexele nr. 1—2 la Hotărârea Guvernului nr. 356/2023 privind
aprobarea domeniilor și programelor de studii
universitare de master acreditate și a numărului maxim
de studenți ce pot fi școlarizați în  anul universitar 
2023—2024........................................................................ 3–84



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 345 bis/25.IV.20232

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea domeniilor și programelor de studii

universitare de master acreditate și a numărului maxim de

studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2023—2024*)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 138 alin. (5),
art. 148 alin. (4) și art. 155 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu
modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master,
locațiile geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul
universitar 2023—2024, în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat,
prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master,
locațiile geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul
universitar 2023—2024, în cadrul instituțiilor de învățământ superior particular
acreditate, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Instituțiile de învățământ superior de stat și particular acreditate
nu organizează admitere pentru anul I de studii la programele de studii universitare
care intră în lichidare începând cu anul universitar 2023—2024.

(2) Instituțiile de învățământ superior de stat și particular acreditate vor
asigura școlarizarea studenților deja înmatriculați la programele intrate în lichidare.

(3) Instituțiile de învățământ superior de stat și particular acreditate nu vor
înmatricula noi studenți, indiferent de modalitatea de înmatriculare, respectiv prin
transfer, continuare de studii etc., la programele de studii intrate în lichidare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:
Ministrul educației,

Ligia Deca
p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,
secretar de stat

București, 20 aprilie 2023.
Nr. 356.

*) Hotărârea Guvernului nr. 356/2023 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 345
din 25 aprilie 2023 și este reprodusă și în acest număr bis.



5 
Inginerie genistică, 
inginerie de armament, 
rachete şi muniţii 

Inginerie pentru sisteme mecanice speciale 
de apărare şi securitate** 

Bucureşti română IF 120 60 

   
Securitatea la încărcări extreme a 
structurilor** 

Bucureşti română IF 120   

**) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat de 
cercetare 

*) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat 
profesional 

48. UNIVERSITATEA NAŢIONALĂ DE APĂRARE "CAROL I" DIN BUCUREŞTI 

Nr. 
crt. 

Domeniul de studii 
universitare de master 

Denumire program de studii universitare 
de master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Form
a de 
învăţ
ămân
t 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferab
ile 

Nr. 
max. 
stud.ce 
pot fi 
școlariz
ați 

1 
Informații și securitate 
națională 

Comunicare publică în domeniul 
securităţii şi apărării* 

Bucureşti română IF 120 525 

   
Conducere comunicații, tehnologia 
informației și apărare cibernetică* 

Bucureşti română IF 120   

   Conducere - Informații pentru apărare* Bucureşti română IF 120   

   
Managementul crizelor şi prevenirea 
conflictelor* 

Bucureşti română IF 120   

   Managementul programelor şi proiectelor* Bucureşti română IF 120   

   Managementul resurselor organizaţiei* Brașov română IF 120   

   Securitate şi apărare* Bucureşti română IF 120   

2 Ştiinţe militare Conducere interarme - forţe aeriene* Bucureşti română IF 120 825 

   Conducere interarme - forţe aeriene* Bucureşti română IFR 120   

   Conducere interarme - forţe navale* Bucureşti română IF 120   

   Conducere interarme - forţe navale* Bucureşti română IFR 120   

   Conducere interarme - forţe terestre* Bucureşti română IF 120   

   Conducere interarme - forţe terestre* Bucureşti română IFR 120   

   Management economico-financiar* Bucureşti română IF 120   

   Management economico-financiar* Bucureşti română IFR 120   

   Management logistic* Bucureşti română IF 120   

   Management logistic* Bucureşti română IFR 120   

   Protecţia infrastructurilor critice* Bucureşti română IF 120   

*) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat 
profesional 

49. ACADEMIA NAŢIONALĂ DE INFORMAŢII "MIHAI VITEAZUL" DIN BUCUREŞTI 

Nr. 
crt. 

Domeniul de studii 
universitare de master 

Denumire program de studii universitare 
de master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Form
a de 
învăţ
ămân
t 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferab
ile 

Nr. 
max. 
stud.ce 
pot fi 
școlariz
ați 

1 
Relații internaționale și 
studii europene 

Relații internaționale și studii de intellinge Bucureşti română IF 120 150 

2 
Informații și securitate 
națională 

Analiză de intelligence* Bucureşti română IF 120 250 

   Intelligence şi securitate naţională* Bucureşti română IF 120   

   
Managementul informaţiilor de securitate 
naţională* 

Bucureşti română IF 120   

   
Managementul informaţiilor în combaterea 
terorismului* 

Bucureşti română IF 120   

*) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat 
profesional 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 345 bis/25.IV.2023 71



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 345 bis/25.IV.2023 conține 88 de pagini. Prețul: 88 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|468226]

Acest număr al Monitorului Oficial al României a fost tipărit în afara abonamentului.




